BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1363/TCT-KK
V/v hoàn thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 23 tháng 04 năm 2012

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Ninh Thuận

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 352/CT-KTr ngày 05/3/2012 của Cục Thuế tỉnh Ninh Thuận về chính sách thuế đối với doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động nhưng có hồ sơ đề nghị hoàn thuế. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Khoản 3 Điều 156 Luật doanh nghiệp số 60/2005/QH11 của Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam ngày 29/11/2005:

“3. Trong thời gian tạm ngừng kinh doanh, doanh nghiệp phải nộp đủ số thuế còn nợ, tiếp tục thanh toán các khoản nợ, hoàn thành việc thực hiện hợp đồng đã ký với khách hàng và người lao động, trừ trường hợp doanh nghiệp chủ nợ, khách hàng và người lao động có thỏa thuận khác.”

Căn cứ Điểm a Mục 3.3 phần I, Điểm 1 Mục III Điểm 7 Mục IV Phần II Thông tư số 85/2007/TT-BTC ngày 18/7/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Quản lý thuế về việc đăng ký thuế;

Căn cứ Phần C Thông tư số số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế GTGT và hướng dẫn thi hành Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 8/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế GTGT;

Căn cứ Điểm 1 Mục I Phần G Thông tư số 60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý thuế và hướng dẫn thi hành Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quản lý thuế;

Căn cứ Tiết c Khoản 1 Điều 9 và Điều 41 Thông tư số 28/2011/TT-BTC của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý thuế hướng dẫn thi hành Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ và Nghị định số 106/2010/NĐ-CP ngày 28/10/2010 của Chính phủ;

Căn cứ quy định trên, trường hợp Cục Thuế tỉnh Ninh Thuận kiểm tra trước khi hoàn thuế Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Quốc Bảo: Công ty tạm ngừng hoạt động kinh doanh từ ngày 01/12/2011 đến 31/05/2012 trong thời gian tạm ngừng hoạt động công ty không phải kê khai tờ khai thuế hàng tháng. Đối với hồ sơ xin hoàn thuế cho kỳ hoàn thuế từ tháng 9/2010 đến tháng 12/2011, Cục Thuế kiểm tra thấy Công ty thuộc trường hợp được hoàn thuế quy định tại Phần C Thông tư số 129/202008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính và có đầy đủ hồ sơ, thủ tục theo quy định thì Công ty được hoàn thuế giá trị gia tăng.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Ninh Thuận biết. Đề nghị Cục Thuế thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật về thuế và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan và hướng dẫn tại công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC (BTC);
- Vụ PC, CS (TCT);
- Lưu: VT, KK(2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Văn Trường